terça-feira, 20 de OUtUBrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  3
RESOLVE: COLOCAR A DISPOSIÇÃO, do Instituto de Terras do
Pará – ITERPA, sem ônus para o órgão de origem, a servidora
FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Agente Administrativo,
matrícula nº 3215326/1, a partir de 12/10/2009, até ulterior
deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
outubro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

LICENÇA SAúDE
PORTARIA Nº1055/09 – SETER DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício no
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo Nº330175/09
RESOLVE,
CONCEDER, 30(trinta) dias de licença Saúde ao servidor LUIZ
ANTONIO DOS SANTOS, ocupante do cargo/função de AGENTE
DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n.°54188102/1,lotado na GAL,
no período de 01/09/2009 a 30/09/2009, conforme laudo médico
nº87959A/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de
outubro de 2009.
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº1056/09 – SETER DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício no
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo Nº362537/09
RESOLVE,
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença Gala ao servidor
MARCELO DE MELLO VIEIRA, ocupante do cargo/função de
AG.ADMINISTRATIVO, matrícula n.°57188219/1, lotado na DAF/
CADM, no período de 25/09/09 a 02/10/09, conforme certidão
de casamento constante no processo (fls.02).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de
outubro de 2009.
KIUSA MARIA CARDOSO DA SILVA
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

FÉRIAS NOVEmBRO / 2009
PORTARIA Nº 1063/09 – SETER, 19 DE OUTUBRO DE 2009.
Matríc.                    Nome Exerc.            Gozo
54188098 Lucidea Barbosa Margalho 07/08   05/11/09 a 04/12/09
35            Maria de Nazaré S. Cavalcante 08/09   03/11/09 a 02/12/09
57188255 Marta Ferreira Correa 08/09   03/11/09 a 02/12/09
54192699 Raimundo N. A. do Carmo Jr. 08/09   03/11/09 a 02/12/09
3221172   Sonia Maria C. de Figueiredo 08/09   03/11/09 a 02/12/09
3213145   Wellington Edward D. da Silva 08/09   03/11/09 a 02/12/09
Lotação: Sede / SETER
PORTARIA Nº 1064/09 – SETER, 19 DE OUTUBRO DE 2009.
Matríc.                    Nome Exerc.            Gozo
54195626 Ana Maria Cordeiro Xavier 08/09   03/11/09 a 02/12/09
3228886   Carlos Alberto Gomes da Silva 08/09   03/11/09 a 02/12/09
5157544   Célio Roberto Barros Bordallo 08/09   03/11/09 a 02/12/09
54195800 Gecila Amoedo da Cunha 08/09   03/11/09 a 02/12/09
3199029   Luiz Antonio da Silva 08/09   03/11/09 a 02/12/09
5850274   Manoel Augusto de Sousa Jr. 08/09   03/11/09 a 02/12/09
3255590   Mª da Conceição Vale de Souza 08/09   03/11/09 a 02/12/09
57197069 Mª de Nazaré dos S. Saldanha 08/09   03/11/09 a 02/12/09
5050804   Nanci França Ohashi 08/09   03/11/09 a 02/12/09
57189465 Paula Arnaud R. Carvalho 08/09   03/11/09 a 02/12/09
744921     Regina do S. P. C. de Macedo 08/09   03/11/09 a 02/12/09
3196453   Terezinha Xavier dos Reis 08/09   03/11/09 a 02/12/09
Lotação: Unidades / SETER
PORTARIA Nº 1065/09 – SETER, 19 DE OUTUBRO DE 2009.
Matríc.                    Nome Exerc.            Gozo
55589414 Eloy Rodrigues do Rosário 08/09    03/11/09 a 02/12/09
Lotação: Núcleos Regionais / SETER
PORTARIA Nº 1066/09 – SETER, 19 DE OUTUBRO DE 2009.
Matríc.                    Nome Exerc.            Gozo
3196127   Celda Maria Chaves de Souza 08/09   03/11/09 a 02/12/09
Lotação: Cedida para a SEJUDH

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 35843

1 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 113/2008 publicado no DOE n
31277 de 16/10/2008 errata n 31287 de 31/10/2008
PARTES: SETER X PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO
PARA - PRODEPA

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogacao da
vigencia do Contrato original por mais 12 meses e  alteracao dos
subitens 3.1. e 3.2. da Cláusula Terceira (Do Preço) do Contrato
original
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2009
VIGENCIA DO ADITAMENTO: 08/10/2009 a 07/10/2010
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Pará Rodovia Augusto Montenegro,
km 10, Belem

ERRATA DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 35879

N DO CONTRATO: 159/2007
PARTES: SETER X ASSOCIACAO PARAENSE DE RECURSOS
HUMANOS – APRH
PUBLICADO NO D.O.E n 31418 do dia  14/05/2009
ONDE SE LE: 2 TA AO CONTRATO: 159/2007
LEIA-SE: 1 TA AO CONTRATO 159/2007
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ivanise Coelho Gasparim

AVISO DE CANCELAmENTO DE PUBLICAÇÃO DE TERmO
ADITIVO AO CONTRATO

NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 35867
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICACAO DO DIA 14/05/2009 D.O.E
n 31418
Referente ao 1TA DO CONTRATO n 159/2007
PARTES: SETER X ASSOCIACAO PARAENSE DE RECURSOS
HUMANOS – APRH

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 36090

Comunicamos que, em face do julgamento da Impugnação
impetrada pela Telemar Norte Leste S/A e, tendo em vista não
haver alterações que impliquem na aplicação do §4º do Art. 21
da Lei 8.666/93, o ministério Público do Estado do Pará,
através de sua Pregoeira, convoca os licitantes para a sessão que
dará continuidade ao certame licitatório Pregão Presencial nº
012/2009-mP/PA, que tem como objeto serviços de telefonia
fixa comutada (SFTC), com equipamento em comodato para
atender ao Ministério Público do Estado do Pará. A Sessão de
continuidade do Certame será no Ed. Sede do Ministério Público,
na Rua João Diogo nº 100, no dia 23/10/2009, às 10 horas.
Este aviso, o edital e suas alterações estão publicados no site
www.mp.pa.gov.br.
Belém, 19 de outubro de 2009.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira
TOmADAS DE PREÇOS 002/2009 - NOVA SESSÃO LOTE IV

NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 36096
Convocamos os licitantes DESCLASSIFICADOS do Lote IV
da Tomada de Preços 002/2009-MP/PA e apresentar no dia
06/11/2009 às 14:00hs, no mesmo local da sessão
anterior, novas propostas, com fundamento no Parágrafo 3º do
Artigo 48 da Lei 8.666/93.
Dr Wilson Pinheiro Brandão
Presidente da Comissão de Licitação.

PORTARIA SGJ - PGJ
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 35795

 PORTARIA Nº 2679/2009-mP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA
SILVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 4018/2009-MP/PGJ, de 13 de outubro de 2009,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2476/2009-MP/SGJ-TA, de
23/9/2009, publicada no D.O.E. de 28/9/2009, que autorizou o
deslocamento da servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM,
de Melgaço ao município de Portel, nos dias 22, 23/9, 7, 8, 15,
16, 19 e 20/10/2009, a fim de desempenhar suas atribuições
junto àquela Promotoria de Justiça, concedendo-lhe 6 (seis)
diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de outubro de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 3778/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3337/2009-MP/PGJ, datada
de 24/8/2009, publicada no D.O.E. de 1º/9/2009, que autorizou
a participação da Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO, da 2ª Reunião do Conselho Nacional dos
Ouvidores do Ministério Público dos Estados e da União e do curso
Gestão de Ouvidoria no Setor Público “Ênfase na Comunicação”,
nos dias 26 e 27/8/2009, e concedeu-lhe 02 (duas) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
setembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3977/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
CONSIDERANDO que a Ata de Registro de Preços nº 016/2008-
MP/PA, firmada com a empresa MANJAR BUFFET EVENTOS LTDA,
tem como objeto o fornecimento de refeições, lanches e coquetéis
para suprir todas as necessidades de eventos realizados pelo
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o relato do Fiscal do Contrato e Chefe do
Cerimonial, Sr. Lucyvan Espinheiro Gomes, sobre a execução
irregular das obrigações da empresa contratada, consoante
Memorandos nº 053/2009/PGJ/AC de 23 de junho de 2009 e nº
055/2009/PGJ/AC de 01 de julho de 2009;
CONSIDERANDO a reincidência da prática de atos faltosos
em evento realizado no dia 30 de junho de 2009, voltando, a
empresa contratada, a descumprir suas obrigações, passando os
fatos a ter cunho de falta grave;
CONSIDERANDO que os fatos acima expostos ensejam a
aplicação da sanção de Multa;
CONSIDERANDO o Parecer nº 023/2009, da Técnica Especializada
da Atividade de Licitações e Contratos, que se manifesta pela
aplicação da sanção de Multa; e
CONSIDERANDO que a empresa MANJAR BUFFET EVENTOS LTDA
não apresentou defesa ou qualquer justificativa a fim de eximir
das obrigações contratualmente assumidas;
RESOLVE:
Aplicar à Empresa MANJAR BUFFET EVENTOS LTDA, a sanção
de Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do empenho,
limitado ao correspondente aos eventos de 26/05/2009 e
30/06/2009, a qual totaliza R$ 772,50 (setecentos e setenta e
dois reais e cinqüenta centavos), com fulcro no art. 87, II, da Lei
n° 8.666/93, e na Cláusula Décima Segunda, Subitem 12.2, II,
da Ata de Registro de Preços nº 016/2008-MP/PA;
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
outubro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4032/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do of. nº 179/2009/MP-1°PJ, de 8
de outubro de 2009, protocolizado sob o nº 31521/2009, em
9/10/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para oficiar, como representante do Ministério Público, em caráter
especial, na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de
Capanema, no dia 15/10/2009, conjuntamente com a Promotora
de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, no julgamento que tem
como acusados Francisco Reginaldo Costa Queiroz, Gerson de
Aviz Uchoa e Raimundo Ribeiro da Silva, e como vítima Itamar
Barbosa da Costa, Ação Penal nº 2008.2.000429-6, podendo
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
outubro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício